
 

COMUNE DI MEZZANA RABATTONE 
Provincia di Pavia 

 

Via Marconi, 21 
Tel. 0382.918862 – Fax 0382.918910 

Cod. Fisc. 00482310182 

 
N. 116  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
 

 SERVIZO AMMINISTRAZIONE GENERALE-ECONOMICO FINANZIARIO 
 
N.   102                                                                                                   del 11 dicembre 2025 
 

Responsabile del Servizio MARINI Morgana 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE 
SEMPLIFICATA EX ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI "D.P.O. - R.P.D."  IN ATTUAZIONE AL 
REGOLAMENTO U.E. 679/2016 IN FAVORE DI AVV. GABRIELE BORGHI DI REGGIO 
EMILIA PER GLI ANNI 2026/2027/2028 - AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016. CIG: B989E9FA58 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di dicembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che in data 31/12/2025 cesserà l’incarico di D.P.O. affidato con 
determinazione n. 36 Gen./25 A.G. del 08/03/2023 all’Avv. Bianchi Erika per il triennio 
2023/2025; 
 

DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di 
Responsabile per la protezione dei dati (DPO), come previsto dal Regolamento Europeo 
UE/2016/679, considerato che tra il personale dell'Ente non sono presenti professionalità in 
possesso della "conoscenza specialistica delle normative e delle prassi in materia di protezione 
dei dati e della capacità di assolvere ai compiti previsto dall'articolo 39 del suddetto 
Regolamento;  
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 17/12/2024 esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
 
ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
 



CONSIDERATO che, dato l’importo del presente servizio (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel Programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire: 

 è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
VISTO: 
– che dalla natura e dalla tipologia della fornitura richiesta risulta che l’importo contrattuale 
complessivo del servizio è di euro 600,00 per il triennio 2026/2028; 
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio/fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
–  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
 

 garantire il corretto svolgimento delle prescrizioni indicate nel Regolamento Europeo 
Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation); 
 

 l’oggetto del contratto è l’incarico di Responsabile della protezione dati e del relativo 
servizio di consulenza, formazione e DPO (Data Protection Officer), per l’attuazione del 
Regolamento Europeo 2016/679/UE in materia di Privacy; 

 
 la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi nell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto; 
 

 l’incarico verrà formalizzato con apposito decreto sindacale. 
 

 



 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del 
Servizio desunta da analisi prezzi; 
 
 
DATO ATTO, altresì, che, in riferimento alla normativa in materia di Spending review e agli 
ulteriori obblighi in materia di centralizzazione ed aggregazione degli acquisti, l’acquisizione in 
oggetto:  
- non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate con D.P.C.M. 11/07/2018 con le 
rispettive soglie di valore al superamento delle quali le amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere a CONSIP o altri soggetti aggregatori in ottemperanza al disposto dell’art. 9, co. 3 del 
D.L. n. 66/2014; 
- non rientra tra le categorie merceologiche di cui all’art. 1, co. 7 del D.L. n. 95/2012 convertito 
in L. 135/2012, ossia energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e mobile per le quali sussistono specifici obblighi di 
centralizzazione; 
 
DATO ATTO che non vi sono accordi quadro per il servizio oggetto del presente 
provvedimento;  
 
DATO ATTO che, nell’ambito dello Sdapa realizzato e gestito da Consip S.p.A., risultano 
iniziative attive per ICT, ma tuttavia non è possibile accedervi in quanto è possibile operare solo 
per acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria;  
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto del servizio, che consente di assicurare 
procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture nei casi in 
cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi   e risorse; 
 
DATO ATTO CHE  
 

 In data 21/10/2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Mezzana 
Rabattone apposito Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse 
finalizzata alla raccolta delle candidature per l’affidamento dell’incarico di Responsabile 
per la protezione dei dati (DPO); 

 tale Avviso prevedeva che le candidature dovessero essere inviate entro le ore 12:00 del 
15 novembre 2025; 

 alla scadenza del termine summenzionate sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 10 
manifestazioni di interesse; 

 
ATTESO CHE dopo una attenta valutazione dei curricula dei candidati e delle offerte 
economiche presentate si è ritenuto di individuare nella persona dell’Avv. Gabriele BORGHI 
con sede legale in Reggio dell’Emila, Via G. Gutemberg n. 13 – C.F. BRGGRL87P12H223T – 
P.IVA 02725950352, il Responsabile per la protezione dei dati (DPO); 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) 
del Comune di Mezzana Rabattone, per il triennio 2026/2028 all’Avv. Gabriele BORGHI con 
sede legale in Reggio dell’Emila, Via G. Gutemberg n. 13 – C.F. BRGGRL87P12H223T – 
P.IVA 02725950352, in quanto:  
 il preventivo risponde alle esigenze del Comune di Mezzana Rabattone;  
 i costi risultano convenienti e in linea con i prezzi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni;   
 



DATO ATTO che è stata acquisita apposita autocertificazione sul possesso dei requisiti 
dell’Avv. Gabriele Borghi e che in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti si procederà con la risoluzione del contratto;  
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il Certificato di regolarità contributiva dell’Avv. 
Gabriele Borghi, rilasciato dalla Cassa Forense in data 29/09/2025 Protocollo 274360/20258 ai 
fini di quanto previsto dal D. L. 25/09/2022 n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni 
(DURC);  
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il casellario delle annotazioni ANAC; 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 
31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Responsabile del Servizio Amministrazione 
Generale – Economico Finanziario Morgana Marini;  
 
ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. B989E9FA58 ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Delibera ANAC n. 585 del 19/12/2023n data 30/12/2023 ad oggetto: “Nuovo 
aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per 
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/03/2023 n. 36”; 
 
VISTO che le nuove modalità di acquisizione del CIG sono entrate in vigore dal 1° gennaio 
2024; 
 
VISTO che per i cosiddetti “micro-affidamenti inferiori a 5.000 euro”, in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale, ANAC ha deliberato 
un'ulteriore proroga fino al 30 giugno 2025 per l'utilizzo dell'interfaccia Web messa a 
disposizione dalla Piattaforma per i contratti; 
 
CON provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità ha 

prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da 
parte di scuole, comuni, enti pubblici. La decisione è stata presa al fine di agevolare le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nell’attuazione del processo di digitalizzazione degli 
affidamenti. Un provvedimento che va incontro alle esigenze di istituti scolastici, piccoli 
comuni ed enti pubblici in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alla Piattaforma dei 
contratti pubblici, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 
compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 
 
CONSIDERATO:  

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

 che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario non è tenuto a prestare la 
garanzia definitiva in ragione della scarsa rilevanza economica dell'affidamento e delle 
modalità di adempimento delle prestazioni; 

 

 

 

 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


 

RICHIAMATE:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 23/07/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2025/2027; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUPS per il triennio 2025/2027; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale di nomina del Responsabile del 
Servizio amministrazione generale Economico finanziario n. 4 del 17/12/2024; 
 
RICHIAMATO l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, che 
prevede che il soggetto affidatario della prestazione si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 192 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.. 
 
ACCERTATO che non sussiste in capo al Responsabile del Servizio Amministrazione Generale 
– Economico Finanziario alcun conflitto di interesse neanche potenziale;  
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata del Comune di Mezzana Rabattone; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028, in corso di formazione; 
 

DETERMINA 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono disciplinate nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
2) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 l’incarico di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) all’Avv. Gabriele 
BORGHI con sede legale in Reggio dell’Emila, Via G. Gutemberg n. 13 – C.F. 
BRGGRL87P12H223T – P.IVA 02725950352, per l’importo annuale di € 200,00 oltre IVA 22% 
e CPA 4% e per l’importo complessivo per il triennio 2026/2028 di € 600,00 oltre IVA 22% e 
CPA 4% inclusa, come da offerta agli atti, acquisita al protocollo comunale al n. 4279 del 
27/10/2025; 
 



3) Di impegnare la spesa annuale di € 253,76 IVA 22% e CPA inclusi e la spesa triennale di € 
761,28 IVA 22% e CPA inclusi alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 
Codice 01.02.1.103 (ex cap. 140/1700/99) del bilancio 2026/2028 in corso di formazione; 
 
4) Di dare atto che alla conseguente liquidazione sarà provveduto a servizio effettuato, dopo 
presentazione delle regolari fatture regolarmente vistate, senza successivo provvedimento e sino 
alla concorrenza dell’importo impegnato; 

5) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Responsabile del Servizio Amministrazione Generale – Economico Finanziario 
Rag. Morgana Marini; 

 
6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 
7) Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo dei 

controlli sulle dichiarazioni rese; 
 
8) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 
al Responsabile del Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
9) Di dare atto che la nomina avrà decorrenza dalla data del decreto sindacale del  Responsabile 
per la protezione dei dati (DPO). 
 
10) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente. 
 
Mezzana Rabattone, lì 11/12/2025 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Morgana MARINI


